1

证券代码：000909               证券简称：数源科技            公告编号：2021-036

数源科技股份有限公司

2021 年度日常关联交易预计公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

数源科技股份有限公司（以下简称“数源科技”或“公司”）于

2021年 4月 23日召开第八届董事会第二次会议，审议通过《关于预计

公司 2021年度日常关联交易的议案》，关联董事章国经、方晓龙回避

表决。上述事项尚需提请 2020年度股东大会审议批准，与上述关联交

易有利害关系的关联人将放弃在股东大会的表决权。具体情况如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

公司预计 2021年将与如下关联方发生日常关联交易：西湖电子集

团有限公司（以下简称“西湖电子”）及其下属控股子公司、西湖电

子集团有限公司联营企业、数源科技联营企业等。公司与上述关联方

2021年发生日常关联交易的总金额预计 53,800万元（不含税）。2020

年，公司日常关联交易的实际发生额为 6,685.57万元（不含税）。

（二）预计日常关联交易的类别和金额

                                      单位：万元

关联交易

类别
关联人

关联交易内

容

关联交易定

价原则
预计金额

截至披露

日已发生

金额

上年发生

金额

向关联人

销售产品、

商品

西湖电子集

团有限公司

及其下属控

股子公司

销售产品、商

品等

参照市场价

格双方共同

约定

18,000 5.78 57.06

西湖电子集

团有限公司

联营企业

销售产品、商

品等

参照市场价

格双方共同

约定

9,000 4.66 0

2

数源科技联

营企业

销售产品、商

品等

参照市场价

格双方共同

约定

500 153.65 308.36

小计   27,500 164.09 365.42

向关联人

采购产品、

商品

西湖电子集

团有限公司

及其下属控

股子公司

采购产品、商

品等
协议价 16,000 0 1,743.23

西湖电子集

团有限公司

联营企业

采购产品、商

品等
协议价 5,000 0 0

小计   21,000 0 1,743.23

向关联人

提供劳务、

服务、租出

西湖电子集

团有限公司

及其下属控

股子公司

提供劳务、服

务、租金等

参照市场价

格双方共同

约定

1,150 137.69 519.99

西湖电子集

团有限公司

联营企业

提供劳务、服

务等

参照市场价

格双方共同

约定

300 52.02 214.83

数源科技联

营企业

提供劳务、服

务等

参照市场价

格双方共同

约定

350 343.59 411.50

小计   1,800 533.30 1,146.32

接受关联

人提供的

劳务、服

务、租入

西湖电子集

团有限公司

支付“西湖电

子债”发行费

及利息

*注

市场价 3,000 28.32 2,885.97

西湖电子集

团有限公司

及其下属控

股子公司

接受劳务、服

务、租金等
市场价 200 190.94 202.90

数源科技联

营企业

接受劳务、服

务、年度基金

管理费、租金

等

协议价 150 0 132.33

数源科技关

键管理人员

施加重大影

响企业

提供劳务、服

务等
协议价 150 0 157.56

小计   3,500 219.26 3,378.76

注:  本公司全资子公司杭州景河房地产开发有限公司为西湖电子集团有限公司公开发

行的《2014 年西湖电子集团有限公司公司债券》的资金实际使用单位。经西湖电子集团有

限公司董事会 2019年第 14次会议决议，同意本公司全资子公司杭州景河房地产开发有限公

3

司将原使用的 14 企业偿债资金（含本金 5 亿、利息 2,980.00 万元）以及应承担的承销费

340.00 万元，共计 53,320.00 万元，予以展期，借款利率 5.00%，借款期限自 2019 年 11

月 26日至 2022年 11 月 26日。

 (三) 上一年度日常关联交易实际发生情况

                                                      单位：万元

关联

交易

类别

关联

人

关联

交易

内容

实际发生

金额

预计

金额

实际发

生额占

同类业

务比例

（%）

实际发

生额与

预计金

额差异

（%）

披露日期及索引

向关

联人

销售

产

品、

商品

西湖

电子

集团

有限

公司

及其

下属

控股

子公

司

销售

产品、

商品

57.06 4,500 0.15 -98.73

2020年 4月 15日，巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

《数源科技：2020 年度日常关联

交易预计公告》（公告编号：

2020-031）

西湖

电子

集团

有限

公司

联营

企业

销售

产品、

商品

0 500 0 -100

数源

科技

联营

企业

销售

产品、

商品

308.36 150 2.25 105.57

小计  365.42 5,150

向关

联人

采购

产

品、

商品

西湖

电子

集团

有限

公司

及其

下属

控股

子公

司

采购

产品、

商品

1,743.23 5,000 1.66 -65.14

2020年 4月 15日，巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

《数源科技：2020 年度日常关联

交易预计公告》（公告编号：

2020-031）

4

西湖

电子

集团

有限

公司

联营

企业

采购

产品、

商品

0 500 0 -100

小计  1,743.23 5,500

向关

联人

提供

劳

务、

服务

西湖

电子

集团

有限

公司

及其

下属

控股

子公

司

提供

劳务、

服务

等

270.71 200 2.28 45.29

2020年 4月 15日，巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）

《数源科技：2020 年度日常关联

交易预计公告》（公告编号：

2020-031）

西湖

电子

集团

有限

公司

联营

企业

提供

劳务、

服务

等

214.83 300 38.85 -28.39

数源

科技

联营

企业

提供

劳务、

服务

等

411.50 180 50.89 128.61

数源

移动

通信

设备

有限

公司

房租

等
249.28 400 51.09 -37.68

数源

科技

关键

管理

人员

施加

重大

影响

企业

提供

劳务、

服务

等

21.82 0 0.69 100

小计  1,168.14 1,080

5

接 受

关 联

人 提

供 的

劳务

西湖

电子

集团

有限

公司

支付

“14

西湖

电子

债”发

行费

及利

息

2,885.97 3,500 100 -13.27

2020年 4月 15日，巨潮资讯网

（http://www.c ninfo.com.cn）

《数源科技：2020 年度日常关联

交易预计公告》（公告编号：

2020-031）

西湖

电子

集团

有限

公司

及其

下属

控股

子公

司

接受

劳务、

服务、

租金

等

202.9 0 38.19 100

西湖

电子

集团

有限

公司

联营

企业

接 受

劳务
30.02 0 29.64 100

数源

科技

联营

企业

接 受

劳务、

服务、

基 金

管 理

费等

132.33 0 100 100

数源

科技

关键

管理

人员

施加

重大

影响

企业

提 供

劳务、

服 务

等

157.56 0 100 100

小计  3,408.78 3,500

公司董事会对日常关

联交易实际发生情况

与预计存在较大差异

的说明（如适用）

2020年向西湖电子集团有限公司及其联营企业销售产品及提供劳务、服务

实际发生情况与预计存在较大差异，主要系公司根据市场化的原则，对销

售的地区及服务的对象进行了调整，最大限度维护公司利益。

6

公司独立董事对日常

关联交易实际发生情

况与预计存在较大差

异的说明（如适用）

公司董事会对 2020年日常关联交易实际发生情况与预计存在较大差异的

说明符合公司的实际情况，2020年已经发生的日常关联交易事项公平、合

理，没有损害公司和其他非关联方股东的利益。

二、关联人介绍和关联关系

1、关联人介绍

(1)西湖电子集团有限公司（及其下属控股子公司）

法定代表人：章国经

注册资本： 26,600 万元

住所：杭州市西湖区教工路一号

经营范围：制造、加工、安装：电视机、彩色显示器；服务：小

型车停车服务。批发、零售、技术开发：汽车及汽车配件，视频产品，

音响设备，数字电视计算机，电子计算机显示终端设备，家用电器，

电话通信设备，移动通信系统及设备，电子元件，电子器件，广播电

视配套设备，卫星广播电视设备，电子仪器仪表，自动化仪表系统，

电子乐器，电源设备，机电设备，本集团公司成员厂生产所需的设备，

原辅材料；服务：新能源技术、微电子技术的开发，物业管理，汽车

租赁，汽车设备租赁；货物进出口（法律、行政法规禁止的项目除外，

法律、行政法规限制的项目取得许可后方可经营）；含下属分支机构

经营范围；其他无需报经审批的一切合法项目。

截至 2020 年末，该公司未经审计的总资产  912,785.36 万元，净

资产 357,707.42 万元； 2020 年，营业收入 589,124.39 万元，净利

润 11,453.94 万元。

2、与公司的关联关系

西湖电子集团有限公司是本公司的控股股东，该关联人符合《股

票上市规则》第 10.1.3 条第（一）款规定的关联关系情形。

3、履约能力：

公司认为上述关联方的财务状况和资信良好，是依法存续且经营

正常的公司，履约能力较强，日常交易中均能履行合同约定，不会对

7

公司形成坏帐损失。

三、关联交易主要内容

公司与上述关联方发生的各项关联交易，按市场价格定价，均遵

循公开、公平、公正的原则。

其定价方法为：双方在音视类产品、车联网、智慧交通等业务方

面原材料、配件采购、产品销售及车联网、智慧交通方面提供的劳务

按市场价格进行结算；当上述关联方供应的产品及配件价格高于市场

价、质量不能满足公司的要求时，公司有权根据价格、质量、供应条

件等方面因素选择上述关联方以外的其他供应商。

其结算方式：原则上每月结算一次。

公司将根据日常生产经营的实际需要，分别同上述关联方签订合

同。日常关联交易的预计有效期为自股东大会批准之日起的 12个月。

四、关联交易的目的和对上市公司的影响

公司与上述关联方的日常交易均属于正常的业务购销活动，在较

大程度上支持了公司的生产经营和持续发展。充分利用上述关联方的

采购和销售优势，有利于公司进一步拓展渠道，降低采购成本，保持

双方之间优势互补、取长补短，同时将保证公司正常稳定的经营，确

保公司的整体经济效益。公司日常的交易符合公开、公平、公正的原

则，不会损害到公司和广大股东的利益，也不会对公司的独立性有任

何影响。公司的主要业务不会因此类交易而对关联方产生依赖或被控

制。

五、独立董事事前认可意见和独立意见

1、独立董事事前认可情况：

公司已将上述关联交易事项事先与独立董事进行了沟通，独立董

事审阅了本议案及相关材料，认为 2021 年日常关联交易的预计是公

司正常生产经营所需，符合公司的实际情况，同意将该议案提交公司

董事会审议。董事会在对该议案进行表决时，关联董事应按规定予以

8

回避。

2、独立董事独立意见：

公司与公司关联方的产品销售、产品采购以及提供劳务服务等日

常经营性往来，有利于资源共享，发挥协同效应。公司关联交易定价

政策和定价依据、结算方式是公平公允的，符合国家有关法律法规规

定，没有损害公司及非关联方股东的利益。

公司各项关联交易对本公司独立性没有影响，公司业务不会因此

类交易而对关联人形成依赖或者被其控制。

关联董事在表决过程中依法进行了回避，表决程序符合有关法规

和公司《章程》的规定。据此，同意《关于预计公司 2021 年度日常

关联交易的议案》。

六、独立财务顾问核查意见

经核查，独立财务顾问认为：本次公司预计 2021 年度日常关联

交易事项已经董事会审议通过，独立董事已发表事前认可意见和独立

意见，尚需提请股东大会审议批准，该事项内部审议程序符合法律法

规及相关文件的规定。本次预计的 2021 年度日常关联交易基于公司

正常经营活动的需要进行，关联交易价格参照市场定价协商确定，不

存在损害公司及股东尤其是中小股东利益的情形。独立财务顾问对公

司本次预计日常关联交易事项无异议。

七、备查文件目录

1、公司第八董事会第二次会议决议。

2、独立董事关于第八届董事会第二次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

数源科技股份有限公司董事会

2021 年 4 月 24 日